
IMMEDIATA ~SÈCUTIV'TA 
La presente deliberaZione vieneaffi.ssa il ______ ../_ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
\ 

Deliberazione· d-ella GìanTaPfovincilllediBifiii?vifiilon. 

Oggetto: INIZIATIVE PER PROMOZIONE DEL TERRITORIO SANNITA 
NELLA MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI - PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilasette il giorno VUll~DLL del mese di ~ Q.U.L1;,y presso la Rocca dei Rettori si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
1}- On.le Carmine NARDONE -Presidente 
2)- Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 
3)- Dott. Alfonso CIERVO - Assessore ASSEN11! .' 
4)- Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 
5)- Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 
6)- Dott. Giorgio N 1ST A - Assessore 
7)- Dott. Carlo PETRI ELLA • Assessore 
8)- Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 
9)- Geom. Carmine VALENTINO -1i:ssessore 
Con la partecipazione del Segretario Generale Do. ianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

--~~~~--------

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita dal Capo di Gabinetto Antonio 
Buratto di seguito trascritta: 

PREMESSO che· la Provincia di Benevento è impegnata in politiche finalizzate al recupero dei 
rapporti e dei legami con gli Italiani emigrati e con le loro Associazioni più rappresentative allo 
scopo di attivare iniziative intese a rinsaldare legami culturali e politiche per scambi commerciali 
nonché collaborazioni scientifiche con eminenti Istituti Statunitensi, come quelli attivati con la 
Columbia University,la New Yorl< University e l' Harvard Medicai School di Boston; 
VISTO l'allegato rapporto con cui il Capo di Gabinetto relaziona che nel periodo dal 27 settembre 
allO ottobre 2007 sono programmate in USA una pluralità di iniziative istituzionali finalizzate alla 
promozione ed allo sviluppo del territorio Sannita, tra cui la partecipazione al Columbus Day 2007; 



CONSIDERATO che le attività di cui all'allegato programma, in linea con gli indirizzi di governo, 
rappresentano un importante strumento per promuovere e valorizzare il territorio sannita, la sua 
storia, cultura, tradizioni e tipicità, veicolandone 11mmagine per divulgare le potenzialità delle sue 
risorse e valorizzarle ai fini dello sviluppo socio-economico del Sannio, 
rinsaldando, altresì, vincoli di solidarietà e fratellanza intesi ad attivare meccanismi di cooperazione 
internazionale nel11nteresse delra -collettività-amministrata; 

Si propone: 
1) approvare l'allegato programma di attività istituzionali di promozione del territorio sannita 

previste in USA dal 27 settembre allO ottobre p.V., tra cui la partecipazione al Columbus 
Day 2007, nonché l'allegato piano di spesa; 

2) autorizzare il Sig. Presidente della Provincia, nella persona dell'On.le Carmine Nardone 
all'espletamento delle attività sopra indicate per rappresentanza Istituzionale; 

3) autorizzare la spesa complessiva di € 58.000,00 di cui all'allegato piano finanziario; 



' .. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

lì_-----

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì _____ _ 

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore _______ _ 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio 
prevalente di interpretazione. 

1. APPROVARE l'allegato programma di attività istituzionali di promozione del territorio 
sannita previste in USA dal 27 settembre allO ottobre, tra cui la partecipazione al 
Columbus Day 2007, nonché l'allegato piano finanziario che quantifica la spesa in 
€ 58.000,00. 

2. AUTORIZZARE il Sig. Presidente della Provincia, nella persona dell'On.le Carmine 
Nardone all'espletamento delle attività di cui all'allegato programma per 
rappresentanza Istituzionale. 

3. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 58.000,00 con imputazione sul Cap. 6158 
del Bilancio 2007. 

4. TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, al Dirigente del Settore 
Servizi al Cittadino. 

5. DARE alla presente la immediata .esecutività stante l'urgenza a prowedervi. 



(Dott. Gianclaudi 

N. ~G· G Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs n. 267 del 18.08.2000. . 

La suesposta deliberazione è stata affissa all' Albo PretGrio in data __ "'::;;;;;;':';_--=:'-'::""":"::'-":'::""-:::....::..2 __ 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U.- D .. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini ii legge. 

IL RESPONSABIL IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 il 
giorno ----il"'!I-!F't-A..:II!~-

i- Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000) 
• Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000) 
• E' stata revocata con atto n. del ______ _ 

Benevento, lì ______ _ 

COPIA PER: 

SETTORE ~'i ~ v' \ t-l e (fT Y\ 'O \!tII----- prot. n. ~~~~~rri7 

SETTORE ç- i .~ 1+ l't le n il ---11----.-...:: ___ prot. n. ____ _ 

BBTIORE ç I ti. . ~ v {l.. 'A -SI -o/€ ~ +-+--+-~:,...c;--r+- prot. n. ____ _ 

, ("".- I () ~ 01 J~ 
.) Revisori dei Conti l \) \~ prot. n. 

\. Nucleo di Valutazione -#-_____ prot. n. _____ _ 

~onferenza Capigruppo il ____ --'-_ prot. n. _____ _ 

z 



Provincia di Benevento 
il Capo di Gabinetto 

Alla GIUNTA PROVINCIALE 
AL SIG. DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

SEDE 

OGGETTO: Iniziative promozionali e sottoscrizione di accordi internazionali all'estero dal 
parte del Sig. Presidente. 

La presente per informare che nell'ambito delle iniziative programmate all'estero per lo sviluppo del 
territorio sannita, il Sig. Presidente, ha inteso stilare un programma che accomuni, nello stesso periodo, 
diversi incontri istituzionali, a partecipare a manifestazioni organizzate dalle comunità sannite presenti in 
Canada ed a New York, oltre ad essere stato invitato, così come verificatosi negli anni decorsi, a prendere 
parte alle iniziative indette e programmate da parte della Columbus Citizen Foundation. 

Il programma delle partecipazioni all'estero, dal 27 settembre a tutto il1 O ottobre 2007, che viene in 
dettaglio allegato alla presente, prevede la sua partecipazione a diversi incontri istituzionali, oltre a quelli 
della Provincia di Benevento, anche quelli della sessione americana di ICOSIT (International Conference on 
Safety in Transportation), che si svolgeranno nelle città di Baltimora, Washington, e New York, in occasione 
della quale verrà discussa la sicurezza nei trasporti negli Stati Uniti d'America, con l'esperienza italiana. 

Nel contempo e nello stesso periodo, il Presidente deve sottoscrivere, in nome e per conto del 
MARSec, un accordo con la società statunitense Elettronic Technology Associates (ETA) con sede a 
Baltimore, per la sicurezza dei cittadini, oltre ad un accordo con la Harvard University Medicai Shool di 
Boston. 

Il programma prevede anche diversi incontri con le comunità sannite ed in particolare con la 
Federazione delle Associazioni della Campania in USA presenti a Baltimora, Montreal e New York, alle quali 
sono state inviate, a seguito di espressa richiesta, statue raffigurante Padre Pio da Pietrelcina, tanto che per 
la specifica occasione è stata chiesta la presenza del Sig. Presidente. 

A seguito di contatti diretti avuti con la Columbus Citizen Foundation, in particolare con il presidente 
della stessa, Louis Tallarini, così come verificatosi negli anni decorsi, durante il mese di ottobre sono previsti 
i festeggiamenti del Columbus Day, in occasione dell'anniversario della scoperta d'America. Avendo, la 
storica organizzazione onlus di New York dedicato tutta la sua esistenza a valorizzare il retaggio culturale 
italoamericano. La partecipazione della Provincia di Benevento, rappresenta non solo un importante 
occasione per presentare il territorio Sannio in un ottica di sistema, ma, in particolare, un punto di riferimento 
ottimale per promuovere e valorizzare il sistema economico, sociale, culturale e turistico in quanto costituisce 
una iniziativa di richiamo internazionale. 
Il Presidente della Provincia, nell'assicurare la sua presenza alle celebrazioni, ha sottolineato l'amicizia e 
l'affetto per la grande comunità dei sanniti d'America che si è affermata in tutti i campi, dando un contributo 
inestimabile alla costruzione degli Stati Uniti d'America, senza mai dimenticare le proprie origini ed i propri 
valori, primo fra tutti quello della famiglia. 
Nell'ambito delle iniziative istituzionali programmate è prevista la partecipazione della Provincia di Benevento 
al Columbus Day. All'uopo, come negli anni decorsi, è stata destinata la somma di € 50.000,00 alla 
Columbus Citizen Foundation, per la fornitura dei servizi: 
1)- riconoscimento ufficiale sul WNBC TV con tre spot televisivi di 30 secondo; 2)- annuncio con testo 
personalizzato di 1A di pagina sul New York Post; 3)- un carro speciale necessario per la parata 
appositamente costruito con la rappresentazione dell'Arco di Traiano e la Rocca dei Rettori, oltre a recare 



un'immagine di Padre Pio da Pietrelcina; 4)- ottenimento di due tavoli al Gala dove vi prenderanno posto i 
presidenti della varie associazioni di emigranti sanniti presenti a New York; 5)- una pagina a 4 colori nel 
Souvenir Journal nella quale vengono riportate le iniziative culturali-turistiche del Sannio, oltre a presentare 
le iniziative internazionali della provincia stessa; 6)- presenza dellogo e link sul sito web del Columbus; 7)­
biglietti per il ricevimento degli sponsor e stampa; 8)- biglietti per la tribuna d'onore, ambedue da destinare 
ai presidenti delle associazioni sannite all'estero; 9)- invito al pranzo alla sede della fondazione il giorno 
della parata con autorità e governatori degli Stati Uniti. 

Per quanto riguarda le spese di viaggio e soggiorno, ivi compreso tutti i movimenti istituzionali che il 
Presidente farà sul posto, così come da programma dettagliato allegato, da un indagine conoscitiva 
preventivamente condotta è emerso che le spese vive della missione ammontano a circa € 8.000,00 le quali 
verranno anticipate da parte dell'Agenzia Guki Viaggi di Benevento, ditta di fiducia ed in particolare, unica 
disponibile, senza costi aggiuntiva, ad anticipare l'intero importo, in attesa della rendicondazione definitiva. 

Altre spese da sostenere sono quelle riguardanti l'acquisto di n. 3 Gladiatori d'oro, varie targhe, 
pergamene personalizzate, doni istituzionali, ecc. da consegnare ad eminenti personalità: Autorità ed 
Organizzazioni del mondo politico, culturale, economico italo-americano e personaggi sanniti presenti alle 
varie manifestazioni. 

Infine, considerato che il programma si sviluppa su diversi momenti scientifici, seminari, conviviali 
ed incontri vari istituzionali, finalizzati alla presentazione e promozione del "Mady Sannio", si prevede la 
consegna di brochure, gagliardetti, cartoline, adesivi, gadget, ecc., ed in particolare durante la parata del 
Columbus Day e nello spazio promozionale sito presso la Grand Centrai Station di New York, predisposte 
per la specifica occasione da parte di Artsannio Campania. 

Pertanto, le spese da prevedere risultano essere pari ad € 58.000,00. 
Tanto è quanto doveva far presente, restando a disposizione per ogni e qualsiasi delucidazione 

sulla specifica materia. 
Benevento, lì 26 settembre 2007 



Provincia di Benevento 

PROGRAMMA DEL SIG. PRESIDENTE IN OCC ASIONE DELLA MISSIONE ALL'ESTERO 
(dal 27 settembre a tutto il1 O ottobre 2007) 

GIORNO e DATA 

Giovedì 27 settembre 

Venerdì 28 settembre 

Sabato 29 settembre 

Domenica 30 settembre 

Lunedì 1 ottobre 

Martedì 2 ottobre 

Mercoledì 3 ottobre 

Giovedì 4 ottobre 

Venerdì 5 ottobre 

INIZIATIVA PROGRAMMATA 
Partenza da Napoli Capodichino con volo della "eurofly" 
ore 14,35 - Arrivo a New York JFK ore 19,55 (giovedì 
27.09). 
Pernottamento in albergo nei pressi dell'aeroporto JFK 
e precisamente: "HOLlDEY INN JFK AIRPORT" - già 
prenotato. 
Partenza per Baltimore ore 8,30 con Arrivo a Baltimore 
intorno alle ore 12,30· sistemazione in albergo al 
"BAL TIMORE MARRIOTT WATERFRONT· già prenotato. 
ore 14,00 = incontro con Ente di Sviluppo dello Stato di 
Maryland (ICOSIT) 
Incontri con autorità locale e statale nello Stato di 
Maryland (ICOSIT) a Baltimore ed Annapolis 
ore 11,00: SS. Messa dedicata alla benedizione della 
statua di Padre Pio e successivo ricevimento nella 
"Little Italy" 
visita NTSB (National Trasportation Safety Board), 
Congresso degli Stati Uniti e Washington 
Visita Agricoltura, Ente di Sicurezza e NASA 
Partenza da Baltimore ore 9,00 con arrivo a New York 
intorno alle 13,00 • sistemazione in albergo al "PARK 
CENTRAL HOTEL" - già prenotato. 
Ricevimento alla residenza ufficiale del Sindaco di New 
York, Michael Bloomberg. 
mattinata New York: firma accordo con Harvard 
University Medicai School e Provincia di Benevento. 
New York: incontro di calcio della Nazionale Italiana 
Parlamentari contro selezione di New York. 
sera: apertura e ricevimento della "Esposizione" alla 
Grand Centrai Station 
Partenza in aereo per Montreal ore 8,50 con arrivo ore 
10,15; 
tarda mattinata: Incontro con le Comunità Sannite. 
Pomeriggio: S. Messa, benedizione della Statua di Padre 
Pio e consegna della stessa alla comunità. 
Sera: ricevimento ufficiale in un locale di Montreal con 
le Associazioni e consegna diplomi di merito a 
personaggi sanniti presenti in loco - pernottamento in 
hotel a Montreal al "CENTRE SHERA TON" 



ore 6,40 partenza da Montreal con arrivo a New York 

Sabato 6 ottobre 
ore 8,05 e rientro in Hotel, al "Park Centrai". 
sera: Gala Annuale ufficiale del "Columbus Day" cIo 
Grand Ballroom, Waldort = Astoria. 
visita Associazione emigranti "I Sanniti" e ricevimento 

Domenica 7 ottobre al Bronx, con premiazione del Gladiatore d'oro a Vincent 
lannucci 

Lunedì 8 ottobre 
partecipazione alla Parata del Columbus Day" - Fifth 
Avenue, New York - Pranzo alla sede della Fondazione. 

Martedì 9 ottobre 
ore 21,45 Partenza da New York per Roma arrivo alle ore 
12,00 di mercoledì 10 ottobre. 



Provincia di Benevento 

PIANO FINANZIARIO DELLA MISSIONE ISTITUZIONALE IN USA 
( dal 27 settembre a tutto il 10 ottobre 2007) 

DESCRIZIONE IMPEGNO ECONOMICO IMPORTO 
Columbus Citizen Foundation· spese servizi vari quali: 
riconoscimento ufficiale sul WNBC TV, tre spot televisivi di 30" ciascuno su 
WNBC, annuncio di % di pagina sul New York Post, carro speciale per la 
parata, due tavoli al Gala, pagina a 4 colori nel Souvenir Journal, pagina intera 50.000,00 
nel programma della parata, logo e link sul sito web del Columbus, biglietti per il 
ricevimento degli sponsor e stampa, biglietti per la tribuna d'onore, pranzo alla 
sede della fondazione il giorno della parata con autorità governative americane. 
Spese di viaggio e soggiorno, ivi compreso i trasferimenti istituzionali 8.000,00 
(Baltimore, Washington, Montreal, New York) per il Sig. Presidente 
TOTALE GENERALE SPESE 58.000,00 


